
 

 
Prot. n. (vedi segnatura)     

 
 

Decreto rettorale 
 
Ulteriori determinazioni in merito al Bando Valutazione della Qualità della Ricerca 2020-
2024 (VQR 2020-2024) emanato dall’ANVUR in data 31 ottobre 2023. 

LA RETTRICE 
 
Visto lo Statuto dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo 
vigente;  
 
visto il Sistema di Assicurazione della Qualità (AQ) di Ateneo, approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Università n. 73, del 20 settembre 2022; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 
concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste, Prof.ssa Manuela Ceretta, per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
visto il proprio precedente Decreto n. 175, del 23 febbraio 2024, con il quale, tra l’altro, il Prof. 
Gianmario Raimondi è stato nominato in qualità di Delegato rettorale alla Valutazione della Qualità 
della Ricerca –VQR; 
 
richiamata la deliberazione del Senato Accademico n. 85 dell’11 dicembre 2024, concernente le 
determinazioni in merito al Bando Valutazione della Qualità della Ricerca 2020-2024 (VQR 2020-
2024), nell’ambito della quale, tra l’altro, l’Ateneo ha stabilito di avvalersi della facoltà di riduzione 
del numero di prodotti della ricerca da presentare per la valutazione nell’ambito della VQR 2020-
2024, nella misura massima stabilita dal relativo bando, pari a 2,5 prodotti connessi al collocamento 
in aspettativa di un Professore associato di cui al Decreto rettorale n. 101, dell’8 ottobre 2020; 
 
atteso che, nell’ambito della predetta deliberazione n. 85/2024, il Senato accademico ha stabilito di 
delegare ciascun Dipartimento dell’Ateneo a selezionare i prodotti della ricerca da conferire ai sensi 
del Bando VQR 2020/2024, anche tenendo conto delle scelte proposte da ciascuno dei ricercatori 
afferenti al Dipartimento stesso e di comunicare l’esito della selezione al Delegato rettorale alla 
Valutazione della Qualità della Ricerca –VQR; 
 
dato atto che, in data 30 gennaio 2025, il Delegato rettorale alla VQR ha trasmesso alla Rettrice e 
alla Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali, tramite la posta elettronica istituzionale, 
la proposta di non avvalersi della riduzione del numero di prodotti della ricerca da presentare per 
la valutazione nell’ambito della VQR 2020-2024, in quanto a seguito di un ulteriore supplemento 
di istruttoria, effettuato anche con l’ausilio delle simulazioni permesse dal sistema IRIS, è risultato 
vantaggioso per i risultati di Dipartimento e di Ateneo, nonché rispettoso della volontà del 
ricercatore di contribuire al processo, includere lo stesso nel numero dei ricercatori valutabili; 
 
sentita la Direttrice del Dipartimento di Scienze umane e sociali; 
 



  

ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, accogliere la proposta del Delegato rettorale 
alla VQR di non avvalersi della facoltà di riduzione del numero di prodotti della ricerca da 
presentare per la valutazione nell’ambito della VQR 2020-2024. 
 
ravvisata l’urgenza di procedere con l’adozione del presente Decreto al fine di concludere nei tempi 
previsti dal “Cronoprogramma VQR 2020-2024” del bando VQR 2024 il conferimento individuale 
dei prodotti di ricerca sulla piattaforma di gestione integrata dei dati della ricerca IRIS in uso presso 
l’Ateneo da parte di tutti i ricercatori in servizio al 1° novembre 2024; 
 
preso atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 

1. Di stabilire, a parziale rettifica di quanto disposto nell’ambito della deliberazione del Senato 
accademico n. 85/2024, di non avvalersi della facoltà di riduzione del numero di prodotti 
della ricerca da presentare per la valutazione nell’ambito della VQR 2020-2024. 
 

2. Di dare atto che, per effetto di quanto stabilito al precedente punto 1, il numero di prodotti 

di ricerca che l’Ateneo deve sottoporre a valutazione nell’ambito del Bando VQR 2020-

2024 per il Dipartimento di Scienze umane e sociali è pari a 72.  

 

3. Di dare atto che il presente Decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile.  

 

4. Di trasmettere il presente Decreto al Delegato rettorale alla Valutazione della Qualità della 

Ricerca –VQR, ai docenti di ruolo del Dipartimento di Scienze umane e sociali e al Senato 

accademico per la necessaria ratifica. 

 
5. Di non pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo  

 

 

Aosta, lì (vedi segnatura di protocollo) 

 
 

LA RETTRICE 
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente 
 
 


		2025-02-03T14:05:06+0100
	IT
	Severino Avallone


		2025-02-03T16:56:59+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-02-25T17:47:45+0100
	IT
	Elisabetta Conti


		2025-02-25T19:16:58+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-02-26T12:53:00+0100
	IT
	Francesca Randazzo




